

## ADENDA DE AMPLIACION AL CONTRATO N° 08/2024

Entre la **MUNICIPALIDAD DE VILLA HAYES** con RUC 80001389-1, domiciliada en Avda. Mcal. López e/ Virgen de la Victoria de la Ciudad de Villa Hayes, República del Paraguay, representada para este acto por el **Dr. LUIS ALBERTO LÓPEZ GONZÁLEZ** Intendente Municipal con Cédula de Identidad N° 1.085.639, nombrado según A.I N° 214/2015 de la Junta Electoral, denominado en adelante **la CONTRATANTE**, por una parte, y, por la otra la firma **GRAU CONSTRUCTORA**, con RUC N° 2.375.967-4, domiciliada en las calles Bernardino Caballero c/ Ruta 3 de la ciudad de Mariano Roque Alonso, República del Paraguay, representada para este acto por el Sr. **JOSÉ FÉLIX GRAU FERNÁNDEZ**, con Cédula de Identidad N° 2.375.967 Teléfono 021 764680/1 en calidad de propietario, denominada en adelante **la CONTRATISTA**, denominados en conjunto "**LAS PARTES**" e, individualmente, "**PARTE**", acuerdan celebrar el presente contrato para la "**CONSTRUCCIÓN DE CANAL A CIELO ABIERTO BARRIO ALONSO, CON ID. N° 447.988**", el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

### 1. OBJETO DEL CONTRATO

El presente contrato tiene por objeto la ampliación del monto del contrato de Gs. 150.967.750 (guaraníes ciento cincuenta millones novecientos sesenta y siete mil setecientos cincuenta) "**CONSTRUCCIÓN DE CANAL A CIELO ABIERTO BARRIO ALONSO, CON ID. N° 447.988**."

### 2. DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL CONTRATO

Los documentos contractuales que forman parte integral del contrato, además de los documentos contractuales firmados por las partes, son los siguientes:

- La Resolución I.M N° 387/2024 por la cual se autoriza la suscripción de la Adenda.
- El contrato N° 008/2024.

Los documentos que forman parte del Contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.

### 3. CONDICIONES DE LA ADENDA.

Se amplía el monto del Contrato N° 08/2024, por la suma de Gs. 150.967.750 (guaraníes ciento cincuenta millones novecientos sesenta y siete mil setecientos cincuenta).

Anexo correspondiente a la ampliación del monto ítems ofertado avance detallado de las obras – computo métrico – ampliación del monto.

### 4. IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR EL COMPROMISO DERIVADO DEL CONTRATO.

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado de la presente adenda al contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC), con el ID N° 447.988.

Dr. Luis López G.  
Intendente  
Municipal



**GRAU CONSTRUCTORA**  
RUC. 2.375.967-4  
BERNARDINO CABALLERO  
C/ RUTA 3 M.R. ALONSO

2

## 5. PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR POR LAS OBRAS.

| Licitación: 447988 - CONSTRUCCION DE CANAL A CIELO ABIERTO BARRIO ALONSO                                |                 |   |  |   |       |                                |                    |
|---|-----------------|---|--|---|-------|--------------------------------|--------------------|
| ADENDA NRO 01 CONTRATO NRO 08/2024 "Ampliación sobre calle Rudecindo Meza desde Tte Fleitas a Alberdi." |                 |   |  |   |       |                                |                    |
| Grupo 1 - CONSTRUCCION DE CANAL A CIELO ABIERTO - BARRIO ALONSO   |                 |   |  | Contrato Abierto: No, Abastecimiento Simultaneo: No |       |                                |                    |
| Ítem  | Código Catálogo | Descripción   | Atributos  | Cantidad  | Monto | Precio Unitario (IVA Incluido) | Precio Total       |
| 1   | 72131601-9974   | REPLANTEO Y MARCACIÓN                                 | unidad de medida: Metros cuadrados<br>presentación: UNIDAD | 280,00  | -     | 11.550,00                      | 3.234.000,00       |
| 2   | 72103004-001    | EXCAVACION  | unidad de medida: Metros cúbicos<br>presentación: UNIDAD   | 280,00  | -     | 63.700,00                      | 17.836.000,00      |
| 3   | 72102905-001    | RELLENO Y COMPACTACIÓN                                | unidad de medida: Metros cúbicos<br>presentación: UNIDAD   | 66,00   | -     | 48.000,00                      | 3.168.000,00       |
| 4   | 72102504-002    | MURO DE PIEDRA BRUTA COLOCADA 0,40 ESPESOR            | unidad de medida: Metros cúbicos<br>presentación: UNIDAD   | 130,00  | -     | 596.000,00                     | 77.480.000,00      |
| 5   | 72131601-004    | PISO DE HORMIGON E: 10 CM PARA BASE DE CANAL          | unidad de medida: Metros cúbicos<br>presentación: UNIDAD   | 13,00   | -     | 1.942.750,00                   | 25.255.750,00      |
| 6   | 72131601-004    | ACCESO DE HORMIGON ARMADO Y CONEXIONES EN BOCA CALLE. | unidad de medida: Metros cúbicos<br>presentación: UNIDAD   | 8,00  | -     | 2.910.000,00                   | 23.280.000,00      |
| 9   | 72131601-013    | LIMPIEZA FINAL DE OBRA                                | unidad de medida: Metros cuadrados<br>presentación: UNIDAD | 280,00  | -     | 2.550,00                       | 714.000,00         |
| <b>TOTAL GUARANÍES I.V.A INCLUIDO</b>   |                 |   |  |   |       |                                | <b>150.967.750</b> |

Son guaraníes ciento cincuenta millones novecientos sesenta y siete mil setecientos cincuenta.

## 6. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA OBRA.

Lugar de construcción: Las construcciones de "CONSTRUCCIÓN DE CANAL A CIELO ABIERTO BARRIO ALONSO, CON ID. N° 447.988."

Lugar de construcción: Las construcciones de CANAL A CIELO ABIERTO serán construidas en las calles Rudecindo Meza desde Tte. Fleitas a Alberdi.

Periodo de Construcción: 30 (treinta) días,

## 7. ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO

La administración del contrato estará a cargo de: Leticia Victoria Giménez Acosta.

## 8. FORMA Y TÉRMINOS PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO.

El valor de la garantía de fiel cumplimiento de la adenda del contrato es del 10% sobre el monto total del contrato. Podrá ser presentada mediante póliza de seguro o garantía bancaria.

## 9. SUSCRIPCIÓN

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de Villa Hayes capital del XV Departamento de Presidente Hayes, República del Paraguay, a los veintinueve días del mes de noviembre de 2024.

**GRAU CONSTRUCTORA**  
RUC 2.375.967-4  
BERNARDINO CABALLERO  
ING. JOSÉ FELIX GRAU FERNÁNDEZ  
C.I. N° 0.375.967-3 M.R. ALONSO  
CONTRATISTA

**MUNICIPALIDAD DE VILLA HAYES**  
DR. LUIS ALBERTO LÓPEZ GONZÁLEZ  
C.I. N° 1.085.639  
CONTRATANTE